
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122200113

113

Nº 240, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153066 - SOF/UFPB

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23074.000007/2020-75.
Pregão. Nº 17/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E FINANCAS/UFPB.
Contratado: 04.008.185/0003-01 - INTERFORT SEGURANCA DE VALORES EIRELI. Objeto:
Prorrogação de vigência, por até 12 (doze) meses. Vigência: 23/12/2021 a 23/12/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.270.446,96. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 919753/2021, Nº Processo: 23075068434202171, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA CNPJ nº
78350188000195, Objeto: Conjugação de esforços entre os participes visando a execução
do projeto intitulado Pesquisa sobre otimização do modelo da logística de distribuição dos
livros e materiais do PNLD, com suporte técnico para processos de contratação de serviços,
de acordo com o Plano de Trabalho devidamente aprovado., Valor Total: R$ 1.349.992,29,
Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2021 - R$ 1.349.992,29, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE004185, Valor: R$
1.349.992,29, PTRES: 169973, Fonte Recurso: 8142261010, ND: 339039, Vigência:
17/12/2021 a 17/10/2022, Data de Assinatura: 17/12/2021, Signatários: Concedente:
RICARDO MARCELO FONSECA CPF nº 729.663.519-34, Convenente: JOAO DA SILVA DIAS
CPF nº 449.581.109-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 919122/2021, Nº Processo: 23075054901202186, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA CNPJ nº
78350188000195, Objeto: Conjugação de esforços entre os participes visando o
desenvolvimento do projecto Abordagem de projeto de instalações industriais para
mapeamento de ambientes da UFPR: aplicação nos campi do interior, conforme o Plano de
Trabalho devidamente aprovado., Valor Total: R$ 35.310,60, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 35.310,60, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2021NE004208, Valor: R$ 35.310,60, PTRES: 169756, Fonte
Recurso: 8100000000, ND: 335039, Vigência: 20/12/2021 a 20/06/2022, Data de
Assinatura: 20/12/2021, Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA CPF nº
729.663.519-34, Convenente: JOAO DA SILVA DIAS CPF nº 449.581.109-68.

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 4/2021

Número do Contrato: 06/2018.
Número do Processo: 23075.179113/2017-15.
Contrato de Prestação de Serviço Nº 06/2018. Contratante: Universidade Federal do
Paraná. Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA. Objeto: Reajuste de valores em
decorrência da aplicação do índice IGP-M sobre valor total do contrato, correspondente ao
período de novembro de 2020 a outubro de 2021, conforme estabelecido na cláusula
décima do contrato nº 06/2018. O valor total do contrato, correspondente ao período de
19/01/2022 a 19/01/2023, passa de R$ 144.590,91 (cento e quarenta e quatro mil,
quinhentos e noventa reais e noventa e um centavos) para R$ 176.005,27 (cento e setenta
e seis mil cinco reais e vinte e sete centavos), correspondente a um aumento percentual
de 21,726370%. Vigência: 19/01/2022 a 19/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 176.005,27. Data de Assinatura: 17/12/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 4/2021

Número do Contrato: 168/2018.
Número do Processo: 23075.039019/2018-13.
CONTRATO Nº 168/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. Contratado:
ELOAH PUBLICIDADE E PROPAGANDA EIRELI. Objeto: Reajuste do valor total do serviço
pago a contratada, conforme cláusula sétima do referido contrato, a partir de 07/12/2021,
com base na variação do IGP-M da Fundação Getúlio Vargas, acumulado nos últimos 12
(doze) meses, correspondente ao período de dezembro de 2020 a novembro de 2021, no
valor de 17,885120% , passando de R$ 48.887,52 (quarenta e oito mil, oitocentos e oitenta
e sete reais e cinquenta e dois centavos) para R$ 57.631,11 (cinquenta e sete mil
seiscentos e trinta e um reais e onze centavos).. Vigência: 07/12/2021 a 07/12/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 57.631,11. Data de Assinatura: 17/12/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para aquisição de materiais de construção para
atender aos Campi e estruturas da Universidade Federal do Paraná em Curitiba
e Região Metropolitana (parte III), conforme especificação detalhada na
proposta da empresa signatária, e no Título 3 do Termo de Referência, Anexo
I do Edital de Pregão Eletrônico nº 106/2021. Processo: 23075.038784/2021-11.
Ata nº 430/2021, CNPJ: 07.605.761/0001-16 - MADSUL COMERCIO &
TRANSPORTES LTDA, itens 40, 42, 44 e 46; Valor total R$ 54.310,00. Ata nº
431/2021, CNPJ: 10.463.704/0001-54 - AGRA COMERCIO DE FERRAMENTAS
EIRELI, itens 10, 11, 12, 13, 15, 16 e 18; Valor total R$ 19.000,00. Ata nº
432/2021, CNPJ: 13.338.681/0001-44 - COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI, itens
04, 06, 14, 17, 23, 27, 33 e 34; Valor total R$ 18.910,00. Ata nº 433/2021,
CNPJ: 14.221.952/0001-40 - METALURGICA SOUZA E MARTINS LTDA, item 26;
Valor total R$ 57.250,00. Ata nº 434/2021, CNPJ: 18.641.075/0001-17 -
LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E SERVICOS LTDA, itens 22, 24, 30, 31 e 48;
Valor total R$ 89.631,50. Ata nº 435/2021, CNPJ: 20.784.313/0001-95 - RM
COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA, itens 19, 29 e 32; Valor total
R$ 41.138,35. Ata nº 436/2021, CNPJ: 21.457.714/0001-01 - COMPENSADOS
SCHROEDER LTDA, itens 08 e 37; Valor total R$ 35.660,00. Ata nº 437/2021,
CNPJ: 26.290.918/0001-06 - DANIELA TENFEN DISTRIBUIDORA LTDA, item 35;
Valor total R$ 12.897,00. Ata nº 438/2021, CNPJ: 31.666.544/0001-10 - AGUA
DOCE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, itens 01, 02 e 21; Valor total R$
30.886,50. Ata nº 439/2021, CNPJ: 41.346.240/0001-20 - FILIPI PORTUGAL LEITE
JEVEAUX, itens 03, 07, 25 e 28; Valor total R$ 10.486,00. Ata nº 440/2021,
CNPJ: 41.465.151/0001-00 - GIOVANI LOS 01999706021, item 38; Valor total R$
11.880,00. Data de assinatura: 20/12/2021. Vigência: 12 (doze) meses a partir
da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 404/2021
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 398/21-PROGEPE

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº2.590 de 26/09/97, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fica retificado o Edital nº 398/21- PROGEPE, publicado
no Diário Oficial da União de 20/12/2021, Seção 3, página 108, do Setor de Educação
Profissional e Tecnológica, Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da
Qualidade e Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública, Área de
Conhecimento Fundamentos da Administração Pública e Privada; Gestão da Qualidade em
Serviços; Ferramentas da Qualidade; Empreendedorismo; Sistemas de Gestão; Negócios
Imobiliários, como se segue:

Onde se lê:
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Rodrigo Luiz Morais da Silva 8,49

. 02 Aline Mendonça Fraga 7,80

. 03 Sara Fernandes Picheth 7,52

. 04 Maria Leticia Barbosa Xavier 7,31

Leia-se:
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Rodrigo Luiz Morais da Silva 8,49

. 02 Aline Mendonça Fraga 7,80

. 03 Sara Fernandes Picheth 7,52

. 04 Maria Leticia Barbosa Xavier 7,31

. 05 Mariana Aparecida Euflausino dos Santos 6,85

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 7

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97 e Portaria nº 829 de
12/12/2017, torna pública para conhecimento dos interessados, a homologação do
resultado referente ao Edital nº 004/2021, da Chamada Pública de Redistribuição de
Técnico Administrativo, em ordem alfabética:

. NOME DO CANDIDATO CARGO PARA O QUAL CONCORREU S I T U AÇ ÃO

. Juliana Marques Borghi Relações Públicas A P R OV A DA

. Manoel Alencar de Queiroz Auditor A P R OV A D O

. Marcus Ribeiro de Oliveira Músico A P R OV A D O

. Michele Dacas Relações Públicas A P R OV A DA

. Michelle de Araujo Técnico em Radiologia A P R OV A DA

. Valdineide dos Santos do Amaral Arquivista A P R OV A DA

Para o cargo de Assistente Social, não houve candidatos aprovados.
Para os cargos Arquiteto e Urbanista, Desenhista de Artes Gráficas, Estatístico,

Médico/Área, Tecnico em Agropecuária e Técnico em Farmácia, não houve inscrições
homologadas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 18/2021

Vencedor: 1) TKS SEGURANCA PRIVADA LTDA (grupo 1).

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 21/12/2021) 153409-15233-2021NE800006

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS
EDITAL DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2022.1

(CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO)
A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Genética avisa que se

encontrarão abertas no período de 27 de dezembro de 2021 a 27 de janeiro de 2022, até
às 8h do último dia, as inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano
Letivo 2022.1 (Cursos de Mestrado e Doutorado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 204, de
21/12/2021 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

JAQUELINE DE AZEVEDO SILVA

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS
EDITAL DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2022

(CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO)
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia Elétrica avisa

que se encontrarão abertas entre às 00h00 do dia 1º de Janeiro e às 23h59 do dia
27 de janeiro de 2022, as inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão
- Ano Letivo 2022 (Cursos de Mestrado e Doutorado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 203, de
20/12/2021 e disponível nos endereços eletrônicos https://www.ufpe.br/propg e
http://www.ufpe.br/ppgc.

JULIANO BANDEIRA LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-22T01:02:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




